1

日 建 連 発 第 18 号

平成 30 年 4 月 24 日

都 道 府 県 建 築 士 会 会 長     様

都道府県建築士会女性委員長（部会長） 様

公益社団法人日 本 建 築 士 会 連 合 会

会   長  三井所 清典

女性委員長   小野 全子

公印略

平成 30 年度 第 28回全国女性建築士連絡協議会（高知）の開催について

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、本会の各種事業につき格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記会議を下記により開催いたしますので、貴建築士会の女性委員長（部会長）および女性会員（オ

ブザーバー）をご派遣下さいますようお願い申し上げます。

つきましては、ご派遣いただく方の氏名等を参加申込書（別添-3）にご記入の上、5月 25 日（金）までに

申し込みをお願いします。（ＦＡＸ及びメールによる申し込みで結構です。）

連絡先：第 28回全国女性建築士連絡協議会（高知）[略称以下：第 28 回全建女]

実行委員会 土居純子 FAX:088-854-3466 E-mail:doi_jun_wm@yahoo.co.jp）

なお、同文書の写しを各女性委員長（部会長）にも直送させていただきますので、その旨ご了承願い上げ

ます。

記

１．開催日時及び開催場所

平成 30年 7 月 28日(土)

・全国女性委員長（部会長）会議    12：00～13：45

於：「高知県立県民文化ホール 第 6多目的室」（会場案内図参照）

〒780-0870 高知県高知市本町 4-3-30  TEL：088-824-5321

※ 昼食をご用意しております。

平成 30年 7 月 28日(土)   [CPD3]

・開会式               14：00～14：30

・被災地の現状報告          14：30～15：30

  休憩               15：30～15：45

・基調講演              15：45～17：15

於：「高知県立県民文化ホール グリーンホール」（会場案内図参照）

〒780-0870 高知県高知市本町 4-3-30  TEL：088-824-5321

    ・大交流会              18：30～20：30

 於：「三翠園 富士の間」（会場案内図参照）

   〒780-8663 高知県高知市鷹匠町 1-3-35  TEL：088-822-0131

平成 30年 7 月 29日(日)  [CPD3]

・分科会                9：00～11：00

於：「高知県立県民文化ホール 多目的室、高知会館」（会場案内図参照）

・全体会               11：20～12：10

於：「高知県立県民文化ホール グリーンホール」（会場案内図参照）

・エキスカーション          12：30～(16：20～18：00) [6 コース昼食付き]

2

２．開催主旨

平成 30年度第 28回全国女性建築士連絡協議会（高知）は、テーマを『未来へつなぐ居住環境づくり

～ 一周おくれで先頭に 伝統こそ最先端 ～』としました。

今年度の開催地である高知県は、四国山地と太平洋に囲まれ、激しい雨風・高い森林率・和紙や漆喰

などの建築素材により生まれた特徴的な建築文化が存在しています。またそれは、高知の高温多湿の気

候、独特の食や酒の文化、どこにでもある田舎の風景の中で生まれ、培われた物でもあります。

基調講演では、高知の経済・風土・県民性などを知っていただいた上で、地域に根付いて発展を遂げ

てきた建築について、山本長水（やまもと ちょうすい）建築設計事務所主宰・建築家の山本長水（や

まもと ひさみ）氏にご講演いただきます。

また、7年を経過した東日本大震災と熊本地震の現状報告を行います。

３．分科会について

   下記の通り 8つの分科会を予定しています。

それぞれの分科会にて討議し、全体会にて発表を行っていただく流れとなります。

※ 分科会には定員がありますので、申し込みが集中した場合、ご希望に添えない場合があります。

申し込みの際に希望の分科会を必ず第 2 希望までお書きください。

・Ａ分科会「防災への取組み」

・Ｂ分科会「建築女子がきずく未来」

・Ｃ分科会「歴史的建造物と建物再生」

・Ｄ分科会「会員拡大に向けた取組み」

・Ｅ分科会「自治体連携とまちづくり」

・Ｆ分科会「地産材」活用の取組み

・Ｇ分科会「高齢社会と住まい」

・Ｈ分科会「既存民家の活用」

４．参加費用等について

全国女性委員長（部会長）会議の昼食代（400 円を予定）につきましては、本会よりお支払する旅費

等より差し引かせていただきます。

全建女参加費（資料代含む）

建築士会会員 2,000 円

会員外 3,000 円

   学 生 無 料

大交流会 参加費 6,500 円

夜のエキスカーション 参加費 3,000 円

エキスカーション 参加費 別添-1をご参照ください

５．費用負担について

   女性委員長（部会長）1名分の旅費は、本会規定により半額を負担させていただきます。

   なお、今回からは振り込みとさせていただきます。

別添-4「振込先届」にご記入の上、ご返信ください。（締切：6月 29 日（金）必着）

   返信先：日本建築士会連合会 事業部谷口 E-mail：jigyo1@kenchikushikai.or.jp

3

６．参加申込について

  ① 貴会において参加希望者をとりまとめていただき、別添-3の「参加申込書」に必要事項をご記入

の上、5 月 25 日（金）までにお申し込みください。

    申込先：第 28回全建女実行委員会 土居純子

        FAX:088-854-3466  E-mail: doi_jun_wm@yahoo.co.jp

 ②「参加申込書」に基づき、貴会参加者の参加決定分科会、エキスカーション参加決定コース、申込者

    別の参加費用と、貴会参加者全員の参加費用総額を一括した請求書を各建築士会に 6 月 18 日（月）

    頃に発送いたします。

   同書に記載の口座へ、平成 30 年 7 月 13 日（金）までにお振込みください。

※ 変更・取消の場合は、必ず各参加者が直接、第 28 回全建女実行委員会までご連絡ください。

なお、平成 30 年 7月 13 日（金）以降の変更・取消に伴う費用の返還には、一切応じられませんの

で、ご了承願います。

７．宿泊予約について

宿泊予約につきましては、参加者各自にて手配下さいますようお願いします。

※ 現在高知県は「志国高知 幕末維新博」を開催中です。週末は宿泊場所の確保が困難と予想されます。

お早めのご予約をお勧めします。

８． 託児希望について

同伴される就学前の児童について、託児のご希望がある場合は、必ず参加申込書の備考欄に、年齢性

別と共に「託児希望」と明記してください。

※ ご利用は無料です。キャンセル等の場合は 1 週間前までにお申し出ください。

９． 建築士会女性委員会（部会）活動報告について（別添-5）

   全国女性委員長（部会長）会議にて、発表していただく各建築士会女性委員会（部会）活動報告の要

  旨を、当日に配布する冊子に掲載させていただきます。別添-5「平成 30年度 第 28回全国女性建築士

 連絡協議会（高知）における全国女性委員長（部会長）会議について（ご依頼）」にご記入の上、ご返

信ください。（締切：6月 29 日（金）必着）

返信先：日本建築士会連合会 事業部 E-mail：jigyo1@kenchikushikai.or.jp

10．大交流会について

   7月 28日（土）の全体会終了後、「三翠園 富士の間」にて交流会を開催します。

時間は午後 6時 30 分から午後 8時 30 分までの予定で会費は 6,500 円となります。

参加をご希望の方は、参加申込書の交流会参加希望欄に記載をお願いします。

皆さまのご参加を心よりお待ちしています。

※ 交流会にて各ブロックから 2県程度の活動紹介や近況報告、最近の気になる話題などを報告してい

  ただく「１×１（ﾜﾝﾊﾞｲﾜﾝ）」を予定しています。ご参加をよろしくお願いします。

4

11．エキスカーションについて

   7月 29日（日）の全体会終了後、午後 12時 30分より｢人が好き 食が好き -おもてなし天国 高知-｣

と題し、エキスカ－ションを開催します。

  高知県は、高知市を中心に東西移動に車で約５時間を要します。しかも、公共交通機関の便は少数

で、移動には車が不可欠です。そこで、高知市以外の高知県を知って戴きたいと思い、バスを手配しま

した。

  市内から出ると、そこには「南国土佐 高知」を彷彿とさせる青い空や、伸びゆく緑の風景が広がり

ます。この自然豊かな地域に根付いた文化や建築を、みなさまにご紹介すると共に、土佐人気質や豊か

な食もまた「南国土佐 高知」に欠かせない要素です。

参加をご希望の方は、参加申込書のエキスカーション参加希望欄に記載をお願いします。

皆さまのご参加を心よりお待ちしています。

※ エキスカーションには定員がありますので、申し込みが集中した場合、ご希望に添えない場合があ

 ります。申し込みの際に希望コースを必ず第 2希望までお書きください。

12．添付資料

資料   平成 30 年度 第 28 回全国女性建築士連絡協議会（高知） 協議会実施要項

別添-1  ｢人が好き 食が好き -おもてなし天国 高知-｣ エキスカーションのお知らせ

別添-2  高知県へのアクセスのご案内

別添-3  平成 30 年度 第 28 回全国女性建築士連絡協議会 参加申込書

別添-4  女性委員長（部会長）旅費 振込先届

別添-5  平成 30 年度 第 28 回全国女性建築士連絡協議会（高知）における

全国女性委員長（部会長）会議について（ご依頼）

以 上